13RS0011-01-2023-000816-56 1-93/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 26 июля 2023 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего Кузьмина Е.П.

при секретаре Мироновой О.В.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО7

защитника адвоката Петрова Ю.П. представившей удостоверение №521 и ордер №109 от 25 июля 2023 года, подсудимого ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Зубова Поляна Республики Мордовия в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО8, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного 

<

Адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, гражданина РФ, ..., ранее судимого:

1. 03 марта 2022 года Гулькевичским районным судом Краснодарского края по ст.131 ч.4 п. «б» УК РФ к 12 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, по ст.131 ч.3 п. «а» УК РФ к 8 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, по ст.132 ч.3 п. «а» УК РФ к 8 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, на основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде 14 лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 2 года в ИК строгого режима, 

не отбытый срок по предыдущему приговору суда 10 лет 09 месяцев 01 день, по настоящему уголовному делу под стражей не содержался, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.291 ч.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил умышленное преступление – дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч.2 ст.15 Конституции Российской Федерации, органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы. 

Согласно п.1 ч.5 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 года (с изменениями и дополнениями), уголовно-исполнительная система включает в себя учреждения, исполняющие наказания. 

Согласно п.1-2 ст.13 указанного Закона учреждения, исполняющие наказание, обязаны: обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации (п.1); создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях (п.2). 

Согласно п.п.1-6 ст.14 указанного Закона, учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним (п.1); осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно-розыскную деятельность (п.2); требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания (п.3); применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения (п.4); составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях меры (п.5). 

Согласно абз.1 ст.24 указанного Закона, к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в уголовно-исполнительной системе, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов, а также следственных изоляторов, предприятий, научно-исследовательских, проектных, медицинских, образовательных и иных организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему.

Согласно ч.1 и 5 ст.10 Федерального закона от 19.07.2018 года №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации» и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» правовое положение (статус) сотрудника определяется настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, регулирующими особенности поступления на службу в уголовно-исполнительной системе, прохождения и прекращения службы в уголовно-исполнительной системе. Сотрудник исполняет служебные обязанности и пользуется правами в соответствии с настоящим Федеральным законом в пределах своей компетенции по замещаемой должности.

Согласно п.п.1 и 12 ч.1, ч.4 ст.12 указанного Федерального закона сотрудник уголовно-исполнительной системы обязан: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере (п.1); не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (п.12). Обязанности сотрудника по замещаемой должности в уголовно-исполнительной системе определяются должностной инструкцией (ч.4).

Согласно п.п.1, 2, 4, 5 ст.13 указанного Федерального закона, при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время сотрудник должен: соблюдать служебную дисциплину, исполнять обязанности по замещаемой должности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждений и органов уголовно-исполнительной системы (п.1); осуществлять свою деятельность в рамках предоставленных полномочий (п.2); не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей (п.4); соблюдать нормы служебной, профессиональной этики (п.5). 

Согласно п.5 ч.3 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденной Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004 года, Федеральная служба исполнения наказаний России осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы, учреждения, исполняющие наказания, следственные изоляторы, а также предприятия, учреждения и организации, специально созданные для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы.

Согласно приказу Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 года «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии», сотрудники колонии не имеют право вступать с осужденными и их родственниками в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством.

Приказом Врио начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия №331-лс от 28.08.2019 года ФИО1 с 19.09.2019 года назначен на должность начальника оперативного отдела федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по Республике Мордовия» (далее по тексту – ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ). 

Приказом начальника УФСИН России по РМ №407-лс от 30.08.2018 года ФИО1 с 01.08.2018 года присвоено специальное звание «майор внутренней службы».

Согласно должностной инструкции начальника оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ майора внутренней службы ФИО1, утвержденной 09.01.2023 года начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, с которой ФИО1 ознакомлен лично под роспись, в своей практической деятельности последний руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим уголовно-исполнительным законодательством, законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами, указаниями, постановлениями и правовыми актами ФСИН России, Министерства Юстиции России, УФСИН России по Республике Мордовия, приказами и указаниями Учреждения, а также Положением об оперативном отделе Учреждения и настоящей инструкцией (п.4). Начальник оперативного отдела ФКУ ИК-№, майор внутренней службы ФИО1 обязан: осуществлять руководство деятельностью оперативного отдела (п.17); осуществлять контроль за организацией в оперативном отделе секретного делопроизводства и соблюдение режима секретности (п.21); проводить служебные проверки (п.22); уважать и охранять права, свободы и законные интересы осужденных, обеспечивать законность применения средств их исполнения, их правовую защиту и личную безопасность при исполнении наказаний, соблюдать права человека в УИС в пределах своей компетенции (п.26); периодически проводить служебные совещания с подчиненными сотрудниками по конкретным вопросам оперативно-служебной деятельности (п.29); осуществлять работу по профилактике и противодействию терроризму и экстремизму (п.33); организовывать обучение сотрудников оперативного отдела в системе служебной подготовки (п.38); осуществлять мероприятия, направленные на морально-психологическое обеспечение личного состава, поддержание служебной дисциплины в служебном коллективе, здоровой социально-психологической обстановки в служебном коллективе, формирование нравственно-патриотических ценностей и самосознание (п.40); организовывать и лично проводить мероприятия по воспитательной работе, поддержанию порядка, обеспечению законности и служебной дисциплины, участвует в информационно-пропагандистской работе (п.45); принимать меры по устранению негативных факторов, способствующих возникновению конфликтов в коллективе сотрудников отдела (п.46) и др.

Таким образом, ФИО1 занимая в период времени с 19.08.2019 годап по настоящее время должность начальника оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, постоянно выполняет возложенные на него организационно-распорядительные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, то есть являлся должностным лицом, выполняющим функции представителя власти. 

Согласно п.п.1 и 2 ст.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами. Задачами уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации. 

Согласно ч.2 ст.10, ч.2 ст.11, ч.11 ст.12 указанного Кодекса, при исполнении наказаний осужденным гарантируются права и свободы граждан Российской Федерации с изъятиями и ограничениями, установленными уголовным, уголовно-исполнительным и иным законодательством Российской Федерации. Осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов. При осуществлении прав осужденных не должны нарушаться порядок и условия отбывания наказаний, а также ущемляться права и законные интересы других лиц.

Согласно абз.1 п.1 ст.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004 года, Федеральная служба исполнения наказаний России обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах, а также безопасность лиц, находящихся на их территориях. 

03.03.2022 года ФИО8, __.__.____ года рождения, осужден Гулькевичским районным судом Краснодарского края по п.«б» ч.4 ст.131, п.«а» ч.3 ст.131, п.«а» ч.3 ст.132 УК РФ. На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 14 лет, с ограничением свободы на 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В период времени с 30.06.2022 года по настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес>.

Таким образом, в период времени с 30.06.2022 года по настоящее время на осужденного ФИО9, при отбывании им наказания в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, распространяются требования и правила, предусмотренные Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 года, Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации №110 от 04.07.2022 года «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», и другими нормативно-правовыми актами. 

Согласно п.«б» ч.1 ст.123 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, осужденные к лишению свободы, отбывающие наказание в обычных условиях в исправительных колониях строгого режима, проживают в общежитиях. Им разрешается: иметь три краткосрочных и три длительных свидания в течение года.

В соответствии со ст.216 Приложения №2 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 года №110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», количество свиданий не должно превышать установленной нормы, за исключением случаев предоставления осужденным к лишению свободы дополнительных краткосрочных или длительных свиданий в порядке поощрения. Объединение свиданий либо разъединение одного свидания на несколько не допускается.

14.03.2023 года примерно 18 часов 00 минут, более точное время следствием и судом установить не представилось возможным, осужденный ФИО8 отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по адресу: по адресу: 

<

Адрес>, и понимая, что он, как осужденный к отбытию наказания в обычных условиях в исправительной колонии строгого режима вправе в течение 1 года получить 3 длительных свидания сроком до 3 суток каждое и не имеет законных оснований для получения поощрения в виде увеличения срока до 6 суток за 1 длительное свидание, решил лично передать взятку начальнику оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ майору внутренней службы ФИО1 в виде наличных денежных средств за совершение последним заведомо незаконных действий в его пользу, с целью получения им в порядке поощрения 1 длительного свидания сроком до 6 суток. 

С этой целью, осужденный ФИО8 14.03.2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, прибыл в административное здание на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес> и зашел в служебный кабинет начальника оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ майора внутренней службы ФИО1, где в ходе разговора с находившимся в данном кабинете при исполнении своих должностных обязанностей представителем власти ФИО1 обратился к последнему с просьбой совершить заведомо незаконные действия в его пользу путем оказания ему содействия в получении им поощрения в виде 1 длительного свидания сроком до 6 суток, при отсутствии законных оснований для этого, выразив при этом намерение лично передать ФИО1 за вышеуказанные незаконные действия вознаграждение в виде наличных денежных средств. ФИО1 на данную просьбу осужденного ФИО8 ответил отказом, однако осужденный ФИО8 от намерения передать взятку ФИО1 не отказался. 

Реализуя задуманное, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, не получив согласия ФИО1 на получение взятки за совершение заведомо незаконных действий, 12.05.2023 года примерно в 10 часов 30 минут, осужденный ФИО8 зашел в служебный кабинет начальника оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенного на первом этаже административного здания исправительного учреждения, по адресу: 

<

Адрес>, и лично передал представителю власти, находившемуся при исполнении своих должностных обязанностей, начальнику оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ майору внутренней службы ФИО1 взятку в виде наличных денежных средств в общей сумме 15 000 рублей с просьбой совершить заведомо незаконные действия в его пользу с целью получения им, как осужденным, поощрения в виде 1 длительного свидания сроком до 6 суток, в нарушение п.«б» ч.1 ст.123 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, ст.216 Приложения №2 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 года №110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», ч.2 ст.15 Конституции Российской Федерации. ФИО1 от получения переданных осужденным ФИО8 денежных средств отказался, после чего, противоправные действия осужденного ФИО8 были пресечены сотрудниками отдела собственной безопасности УФСИН России по Республике Мордовия. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершенном преступлении признал полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания по делу давать отказался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО8, данные им в стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласно которым 12.05.2023 года примерно в 10 часов 30 минут он пришел в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-№, расположенный на первом этаже административного здания штаба вышеуказанного исправительного учреждения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В вышеуказанном кабинете на тот момент находился один начальник оперативного отдела ФКУ ИК-№ майор внутренней службы ФИО1 

В вышеуказанный день и вышеуказанный период времени у него имелись наличными денежные средства в размере 15 000 рублей, три купюры достоинством по 5 000 рублей. Денежные средства были свернуты в кусок туалетной бумаги, завернутой в прозрачный полиэтиленовый пакет и уложенный во внутренний левый карман его спецодежды. Он присел на стул, находившийся на противоположенной стороне стола от сотрудника администрации ФКУ ИК-№, достал из внутреннего кармана куртки прозрачный полиэтиленовый (целлофановый) свёрток, в котором находились его денежные средства в сумме 15 000 рублей и положил на стол с целью дальнейшей передаче ФИО1 данные денежные средства. Увидев данный сверток ФИО1 задал вопрос ему: «Что это?», на что он достал из данного свертка три купюры достоинством по 5 000 рублей и положил их на стол, при этом пояснил, что данные денежные средства за решения его вопроса по поводу свиданий. На его пояснения и просьбы ФИО1 повторно предупредил, что его действия носят уголовно-наказуемый характер, при этом он ответил, что осознает характер своих действий. 

После завершения их разговора в помещение служебного кабинета оперативного отдела ФКУ ИК-№ вошли сотрудники в форменной одежде и двое других осужденных ФКУ ИК-№ и его противоправные действия были пресечены (т.1 л.д.237 – 240).

В судебном заседании подсудимый ФИО8 оглашенные показания подтвердил в полном обьеме.

Оглашенные показания ФИО8 последовательны, согласуются как с показаниями свидетелей, так и с исследованными по ходатайствам сторон письменными материалами уголовного дела, в связи с чем оглашенные признательные показания ФИО8 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 по существу показал, что он работает в должности начальника оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. В ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ отбывает наказание осужденный ФИО8 14 марта 2023 года он находился на своем рабочем месте. В первой половине дня к нему в служебный кабинет пришел осужденный ФИО11 МИ., который стал беседовать с ним по поводу предоставления ему длительного свидания и обьявления поощрения в виде предоставления длительного свидания сроком на 6 суток. Он обьяснил осужденному ФИО8, что уголовно-исполнительное законодательство не предусматривает предоставление осужденным длительных свиданий сроком на 6 суток. В ходе данного разговора осужденный ФИО8 сказал ему, что готов заплатить любые деньги за предоставление ему свидания сроком на 6 суток. После того как осужденный ФИО8 покинул его кабинет, он понял, что его хотят втянуть в совершение должностного коррупционного преступления, в связи с чем в этот же день примерно в обеденное время он поехал в УФСИН России по РМ и обратился в отдел собственной безопасности, где сообщил о том, что осужденный ФИО8 предлагал ему как должностному лицу взятку в виде денег за незаконное предоставление ему длительного свидания сроком на 6 суток. После чего в отношении осужденного ФИО8 стали проводить оперативно-розыскные мероприятия. 12 мая 2023 года примерно в 10 часов он находился на службе в своем служебном кабинете. Примерно в это время к нему в служебный кабинет зашел осужденный ФИО10, который пройдя к рабочему столу сел на стул на против него. После чего осужденный ФИО8 из внутреннего кармана спецодежды достал полимерный сверток, который положил ему на рабочий стол. Он спросил осужденного ФИО8, что это такое, после чего осужденный ФИО8 взял полимерный сверток в руки, развернул и достал из него три купюры достоинством 5 000 рублей, которые положил ему на стол и сказала, что это деньги за предоставление ему длительного свидания сроком 6 суток. Он предупредил осужденного ФИО8, что он совершает коррупционное преступление за его действия может наступить уголовная ответственность, на что осужденный ФИО8 сказал ему, что он все понимает и осознает свои действия и передает денежные средства за предоставление ему длительного свидания сроком 6 суток. В этот момент в его служебный кабинет зашли сотрудники отдела собственной безопасности и зафиксировали факт передачи осужденным ФИО8 денежные средств за предоставление длительного свидания сроком на 6 суток, там самым пресекли противоправную деятельность осужденного ФИО8

Показания свидетеля ФИО1 последовательны, в полном обьеме согласуются как с оглашенными признательными показаниями ФИО8, так и с оглашенными показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, в связи с чем показания свидетеля ФИО1 суд берет за основу обвинительного приговора суда. 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО2, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым 12.05.2023 года примерно в дневное время его совместно с осужденным ФИО3 пригласили в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-№, расположенный на первом этаже в административном здании исправительного учреждения по адресу: 

<

Адрес>. 

При входе в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-№ ему и осужденному ФИО3 пояснили, что они были приглашены для участия в качестве понятых для фиксации происходящих действий в вышеуказанном служебном кабинете.

Перед началом осмотра ему и осужденному ФИО3 разъяснили положения ст.60 УПК РФ. После чего в вышеуказанный день и вышеуказанное время в служебный кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-№ находились сотрудники администрации исправительного учреждения и один из осужденных исправительного учреждения. За рабочим столом сидел начальник оперативного отдела ФКУ ИК-№, майор внутренней службы ФИО1, а напротив него за столом на стуле сидел осужденный ФИО8 

Ему и ФИО3 были представлены лежащие на столе денежные купюры в количестве 3 штук номиналом по 5 000 рублей, прозрачный полиэтиленовые (целлофановые) пакеты в количестве 2 штук и обрывок туалетной бумаги. Осужденному ФИО8 был задан вопрос: «Как данные денежные средства, которые находились на столе, оказались в служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-№», осужденный ФИО8 пояснил, что данные денежные средства в размере 15 000 рублей он пронес с целью передачи начальнику оперативного отдела ФКУ ИК-№ майору внутренней службы ФИО1 за предоставление и увеличение ему срока свидания с родственниками. 

После проведения осмотра служебного кабинета, он и осужденный ФИО3 ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и расписались в нем. Также в их присутствии упаковали предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д.205 – 207).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО3, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым 12.05.2023 года примерно в дневное время его совместно с осужденным ФИО2 пригласили в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-№, расположенный на первом этаже в административном здании исправительного учреждения по адресу: 

<

Адрес> 

При входе в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-№ ему и осужденному ФИО2 пояснили, что они были приглашены для участия в качестве понятых для фиксации происходящих действий в вышеуказанном служебном кабинете.

Перед началом осмотра ему и осужденному ФИО2 разъяснили положения ст.60 УПК РФ. После чего в вышеуказанный день и вышеуказанное время в служебный кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-№ находились сотрудники администрации исправительного учреждения и один из осужденных исправительного учреждения. За рабочим столом сидел начальник оперативного отдела ФКУ ИК-№, майор внутренней службы ФИО1, а напротив него за столом на стуле сидел осужденный ФИО8 

Ему и ФИО2 были представлены лежащие на столе денежные купюры в количестве 3 штук номиналом по 5 000 рублей, прозрачный полиэтиленовые (целлофановые) пакеты в количестве 2 штук и обрывок туалетной бумаги. Осужденному ФИО8 был задан вопрос: «Как данные денежные средства, которые находились на столе, оказались в служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-№», осужденный ФИО8 пояснил, что данные денежные средства в размере 15 000 рублей он пронес с целью передачи начальнику оперативного отдела ФКУ ИК-№ майору внутренней службы ФИО1 за предоставление и увеличение ему срока свидания с родственниками. 

После проведения осмотра служебного кабинета, он и осужденный ФИО2 ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и расписались в нем. Также в их присутствии упаковали предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д.208 – 210).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО4, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым 12.05.2023 года примерно в 10 часов 34 минуты совместно с сотрудниками ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО5, ФИО6 и осужденными вышеуказанного учреждения ФИО3 и ФИО2, его пригласили в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-№, расположенный на первом этаже в административном здании исправительного учреждения по адресу: 

<

Адрес> 

При входе в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-№ ему, ФИО5, ФИО6 пояснили, что они были приглашены для участия в осмотре места происшествия. Им были разъяснены права, ответственности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Осужденным ФИО3 и ФИО2 пояснили, что они участвуют в качестве понятых для фиксации происходящих действий в вышеуказанном служебном кабинете. Перед началом осмотра осужденным разъяснили положения ст.60 УПК РФ. 

12.05.2023 года примерно в 10 часов 35 минут в служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-№ за рабочим столом сидел начальник оперативного отдела ФКУ ИК-№ майор внутренней службы ФИО1, а напротив него за столом на стуле сидел осужденный ФИО8 ФИО4, ФИО5, ФИО6 и осужденными ФИО3 и ФИО2 были представлены лежащие на столе денежные купюры в количестве 3 штук номиналом по 5 000 рублей, прозрачный полиэтиленовые (целлофановые) пакеты в количестве 2 штук и обрывок туалетной бумаги.

Сотрудником, проводившим осмотр места происшествия, осужденному ФИО8 был задан вопрос: «Как данные денежные средства, которые находились на столе оказались в служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-№», осужденный ФИО8 пояснил, что данные денежные средства в размере 15 000 рублей он пронес с целью передачи начальнику оперативного отдела ФКУ ИК-№ майору внутренней службы ФИО1 за предоставление и увеличение ему срока свидания с родственниками. 

После проведения осмотра служебного кабинета он, ФИО5, ФИО6, а также осужденные ФИО3 и ФИО2 ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и расписались в нем. Также в присутствии их упаковали предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия: целлофановые пакеты в количестве 2 штуки, обрывок туалетной бумаги, три купюры номиналом по 5 000 рублей с серийными номерами: 1) №; 2) №; 3) №, на упаковке вышеизложенных предметом они также расписались (т.1 л.д.211 – 214).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО5, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым 12.05.2023 года примерно в 10 часов 34 минуты совместно с сотрудниками ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО4, ФИО6 и осужденными вышеуказанного учреждения ФИО3 и ФИО2, его пригласили в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-№, расположенный на первом этаже в административном здании исправительного учреждения по адресу: 

<

Адрес>. 

При входе в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-№ ему, ФИО4, ФИО6 пояснили, что они были приглашены для участия в осмотре места происшествия. Им были разъяснены права, ответственности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Осужденным ФИО3 и ФИО2 пояснили, что они участвуют в качестве понятых для фиксации происходящих действий в вышеуказанном служебном кабинете. Перед началом осмотра осужденным разъяснили положения ст.60 УПК РФ. 

12.05.2023 года примерно в 10 часов 35 минут в служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-№ за рабочим столом сидел начальник оперативного отдела ФКУ ИК-№ майор внутренней службы ФИО1, а напротив него за столом на стуле сидел осужденный ФИО8 Ему, ФИО4, ФИО6 и осужденными ФИО3 и ФИО2 были представлены лежащие на столе денежные купюры в количестве 3 штук номиналом по 5 000 рублей, прозрачный полиэтиленовые (целлофановые) пакеты в количестве 2 штук и обрывок туалетной бумаги.

Сотрудником, проводившим осмотр места происшествия, осужденному ФИО8 был задан вопрос: «Как данные денежные средства, которые находились на столе оказались в служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-№», осужденный ФИО8 пояснил, что данные денежные средства в размере 15 000 рублей он пронес с целью передачи начальнику оперативного отдела ФКУ ИК-№ майору внутренней службы ФИО1 за предоставление и увеличение ему срока свидания с родственниками. 

После проведения осмотра служебного кабинета он, ФИО4, ФИО6, а также осужденные ФИО3 и ФИО2 ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и расписались в нем. Также в присутствии их упаковали предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия: целлофановые пакеты в количестве 2 штуки, обрывок туалетной бумаги, три купюры номиналом по 5 000 рублей с серийными номерами: 1) №; 2) №; 3) №, на упаковке вышеизложенных предметом они также расписались (т.1 л.д.215 – 218).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО6, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым 12.05.2023 года примерно в 10 часов 34 минуты совместно с сотрудниками ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО5, ФИО4 и осужденными вышеуказанного учреждения ФИО3 и ФИО2, его пригласили в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-№, расположенный на первом этаже в административном здании исправительного учреждения по адресу: 

<

Адрес>. 

При входе в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-№ ему, ФИО5, ФИО4 пояснили, что они были приглашены для участия в осмотре места происшествия. Им были разъяснены права, ответственности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Осужденным ФИО3 и ФИО2 пояснили, что они участвуют в качестве понятых для фиксации происходящих действий в вышеуказанном служебном кабинете. Перед началом осмотра осужденным разъяснили положения ст.60 УПК РФ. 

12.05.2023 года примерно в 10 часов 35 минут в служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-№ за рабочим столом сидел начальник оперативного отдела ФКУ ИК-№ майор внутренней службы ФИО1, а напротив него за столом на стуле сидел осужденный ФИО8 Ему, ФИО4, ФИО5 и осужденными ФИО3 и ФИО2 были представлены лежащие на столе денежные купюры в количестве 3 штук номиналом по 5 000 рублей, прозрачный полиэтиленовые (целлофановые) пакеты в количестве 2 штук и обрывок туалетной бумаги.

Сотрудником, проводившим осмотр места происшествия, осужденному ФИО8 был задан вопрос: «Как данные денежные средства, которые находились на столе оказались в служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-№», осужденный ФИО8 пояснил, что данные денежные средства в размере 15 000 рублей он пронес с целью передачи начальнику оперативного отдела ФКУ ИК-№ майору внутренней службы ФИО1 за предоставление и увеличение ему срока свидания с родственниками. 

После проведения осмотра служебного кабинета он, ФИО5, ФИО4, а также осужденные ФИО3 и ФИО2 ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и расписались в нем. Также в присутствии их упаковали предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия: целлофановые пакеты в количестве 2 штуки, обрывок туалетной бумаги, три купюры номиналом по 5 000 рублей с серийными номерами: 1) №; 2) №; 3) №, на упаковке вышеизложенных предметом они также расписались (т.1 л.д.219 – 222).

Оглашенные показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 последовательны, согласуются как с оглашенными признательными показаниями ФИО8 и свидетеля ФИО1, так и с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО8 в даче взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.05.2023 года, согласно которого правоохранительными органами при осмотре служебного кабинета оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенного на первом этаже административного здания, расположенного по адресу: 

<

Адрес> установлено, что в служебном кабинете оперативного отдела находятся двое мужчин, осужденный ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8 и представитель администрации исправительного учреждения – начальник оперативного отдела ФИО1 На служебном столе обнаружены прозрачные пакеты в количестве 2 штук, кусок туалетной бумаги и три денежные купюры номиналом по 5 000 рублей каждая со следующими серийными номерами: «№», «№», «№». В ходе осмотра служебного кабинета, осужденный ФИО8 пояснил, что на столе находятся денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые предназначались начальнику оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО1 за решения вопроса по предоставлению дополнительных дней длительного свидания (т.1 л.д.12 – 17);

- протокол осмотра документов от 25.05.2023 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательств по делу осмотрены денежные купюры в сумме 15 000 рублей, а именно: банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 рублей, образца 1997 г. с серийными номерами «№», «№», «№» (т.1 л.д.137 – 143);

- протокол осмотра предметов от 26.05.2023 года, согласно которого органами предварительного следствия в качестве доказательства по делу осмотрен оптический носитель информации CD-R компакт диск, с имеющейся на ней одним аудиофайлом с наименованием «230314_1079», содержащий разговор между осужденным ФИО11 и начальником оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО1 (т.1 л.д.147 – 154);

- приказ Врио начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия №331-лс от 28.08.2019 года, согласно которого ФИО1 назначен на должность начальника оперативного отдела федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по Республике Мордовия», с 19 августа 2019 года (т.1 л.д.172);

- должностная инструкции начальника оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ майора внутренней службы ФИО1, утвержденная 09.01.2023 года начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, с которой ФИО1 ознакомлен лично под роспись, согласно которой в своей практической деятельности последний руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим уголовно-исполнительным законодательством, законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами, указаниями, постановлениями и правовыми актами ФСИН России, Министерства Юстиции России, УФСИН России по Республике Мордовия, приказами и указаниями Учреждения, а также Положением об оперативном отделе Учреждения и настоящей инструкцией (п.4). Начальник оперативного отдела ФКУ ИК-№, майор внутренней службы ФИО1 обязан: осуществлять руководство деятельностью оперативного отдела (п.17); осуществлять контроль за организацией в оперативном отделе секретного делопроизводства и соблюдение режима секретности (п.21); проводить служебные проверки (п.22); уважать и охранять права, свободы и законные интересы осужденных, обеспечивать законность применения средств их исполнения, их правовую защиту и личную безопасность при исполнении наказаний, соблюдать права человека в УИС в пределах своей компетенции (п.26); периодически проводить служебные совещания с подчиненными сотрудниками по конкретным вопросам оперативно-служебной деятельности (п.29); осуществлять работу по профилактике и противодействию терроризму и экстремизму (п.33); организовывать обучение сотрудников оперативного отдела в системе служебной подготовки (п.38); осуществлять мероприятия, направленные на морально-психологическое обеспечение личного состава, поддержание служебной дисциплины в служебном коллективе, здоровой социально-психологической обстановки в служебном коллективе, формирование нравственно-патриотических ценностей и самосознание (п.40); организовывать и лично проводить мероприятия по воспитательной работе, поддержанию порядка, обеспечению законности и служебной дисциплины, участвует в информационно-пропагандистскойработе (п.45); принимать меры по устранению негативных факторов, способствующих возникновению конфликтов в коллективе сотрудников отдела (п.46) и др. (т.1 л.д.54 – 60, 174 – 180).

Совокупность исследованных доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО8 и квалифицирует его действия по ст.291 ч.3 УК РФ как дача взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что 12.05.2023 года примерно в 10 часов 30 минут, осужденный ФИО8 находясь в служебном кабинете начальника оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, лично передал представителю власти, находившемуся при исполнении своих должностных обязанностей, начальнику оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ майору внутренней службы ФИО1 взятку в виде наличных денежных средств в общей сумме 15 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий в его пользу с целью получения им, как осужденным, поощрения в виде 1 длительного свидания сроком до 6 суток в нарушение уголовно-исполнительного, однако ФИО1 от получения переданных осужденным ФИО8 денежных средств отказался, после чего противоправные действия осужденного ФИО8 были пресечены сотрудниками отдела собственной безопасности УФСИН России по РМ. 

При назначении ФИО8 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи. 

По месту отбытия наказания ФИО8 характеризуется положительно, на учетах у врача нарколога и психиатра ФИО8 не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО8 суд признает явку с повинной, поскольку ФИО8 добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку признательные показания ФИО8 в стадии следствия способствовали органам следствия установлению всех обстоятельств совершенного преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 ч.1 п «а» УК РФ отягчающим вину обстоятельством в действиях подсудимого ФИО8 суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО8 ранее судим за совершение умышленных особо тяжких преступлений, и вновь по настоящему делу совершил умышленное тяжкое преступление, что в соответствии со ст.18 ч.2 п. «б» УК РФ образует опасный рецидив преступлений. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершение тяжкого преступления, при альтернативе наказаний предусмотренных санкцией статьи, наказание в соответствии со ст.56 УК РФ в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ст.68 ч.2 УК РФ, то есть не менее одной третьей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей, при наличии в действиях подсудимого ФИО8 отягчающего вину обстоятельства рецидива преступлений. 

Вместе с тем, с учетом тяжести совершенного преступления, личности виновного, с учетом целей и мотивов совершенного преступления, положительно характеризующегося по месту отбытия наказания, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимого ФИО8 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, и не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления, предусмотренного ст.291 ч.3 УК РФ на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, положительной характеристики по месту отбытия наказания, суд приходит к убеждению о не возможности его исправления без реального отбытия наказания, то есть суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ условное осуждения, что по мнению суда будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая отношение подсудимого ФИО8 к содеянному, полное признание вины и раскаяние в содеянном, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, при этом суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа в кратном размере суммы взятки.

Поскольку ФИО8 преступление по настоящему делу совершил в период отбытия наказания по приговору Гулькевичского районного суда Краснодарского края от 03.03.2022 года, окончательное наказание ФИО8 следует назначить в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Гулькевичского районного суда Краснодарского края от 03.03.2022 года к наказанию по настоящему делу. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО8 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.291 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 03 (трех) лет лишения свободы со штрафом в двух кратном размере суммы взятки в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с перечислением штрафа по реквизитам: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, Р/с 

<

***> в Отделение – НБ Республика Мордовия, БИК 048952001, код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Гулькевичского районного суда Краснодарского края от 03 марта 2022 года к наказанию по настоящему делу, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в двух кратном размере суммы взятки в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с перечислением штрафа по реквизитам: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, Р/с 

<

***> в Отделение – НБ Республика Мордовия, БИК 048952001, код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000, с ограничением свободы на 02 (два) года с ограничениями установленными приговором Гулькевичского районного суда Краснодарского края о 03 марта 2022 года. 

Избрать в отношении ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО8 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять с момента вступления приговора суда по настоящему делу в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО8 срок содержание его под стражей по настоящему делу с 26 июля 2023 года до дня вступления приговора суда по настоящему делу в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 рублей, образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 рублей, образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 рублей, образца 1997 г. с серийным номером «№» хранящиеся в сейфе Зубово-Полянского МСО СУ СК России по РМ – обратить в доход государства, CD-R компакт диск, марки «SmartTrack», хранящийся при материалах уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора суда.

Разъяснить ФИО8, что в случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, он имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.П. Кузьмин